## ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 08.09.2025

సమయం. 07.05 గంటలు

## ముఖ్యాంశాలు

- 1. పంజాబ్లో వరద పరిస్థితిని సమీకించేందుకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ రేపు ఆ రాష్ట్రాన్ని సందర్శిస్తారు. దేశంలో అనేక ప్రాంతాల్లో వరద పరిస్తితి తీవ్రంగా కొనసాగుతోంది.
- 2. బీహార్ లో ఎన్నికల కమీషన్ చేపట్టిన ఓటర్ల జాబితా ప్రత్యెక సవరణను సవాల్ చేస్తూ దాఖలైన పలు పిటీషన్ల పై సుప్రీం కోర్టు ఈ రోజు విచారణ జరుపుతుంది.
- 3. బీజేపీ పార్లమెంటరీ పార్టీ శిక్షణా శిబిరంలో ప్రధానమంత్రి ఈరోజు ముగింపు ప్రసంగం చేస్తారు.
- 4. ఆసియా కప్ హాకి టోర్నమెంట్ లో నిన్న జరిగిన ఫైనల్ లో భారత్ కొరియాని ఓడించి టైటిల్ గెలుచుకుంది. టెన్నిస్ లో స్పెయిస్ కి చెందిన కార్లోస్ అల్కరాజ్ US ఓపెన్ పురుషుల సింగిల్స్ టైటిల్ గెలుచుకున్నారు.

-----

PUNJAB-PM VISIT: పంజాబ్లో వరద పరిస్థితిని సమీకించేందుకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ మంగళవారం నాడు ఆ రాష్ట్రాన్ని సందర్శిస్తారు. స్థానిక పరిస్థితులను స్వయంగా అంచనా పేసి ఆయన ప్రభావితులైన ప్రజలకు గరిష్ట స్థాయిలో సహాయం అందించేందుకు కేత్రస్థాయిలో ఉన్న సమస్యలను అర్థం చేసుకుంటారు. పంజాబ్ బిజెపీ అధ్యక్షుడు సునీల్ జాకార్డ్ సోషల్ మీడియాలో ప్రధానమంత్రి పర్యటన గురించి వివరిస్తూ ప్రధానమంత్రి పంజాబ్ రాష్ట్రంలో వరదల వల్ల తలెత్తిన సంక్షోభం గురించి ఆందోళన చెందుతున్నారని అన్ని పరిణామాలను జాగ్రత్తగా గమనిస్తున్నారని చెప్పారు. కేంద్ర ప్రభుత్వం పంజాబ్ ప్రజల పెంట నిలిచిందని ఆయన చెప్పారు. అంతకుముందు కేంద్ర

వ్యవసాయ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహాన్ కూడా రాష్ట్రాన్ని సందర్భించి వరద పరిస్థితిని అంచనా పేశారని ఆకాశవాణి జలంధర్ విలేఖరి తెలియచేస్తున్నారు. అదనంగా రెండు కేంద్ర అంతర్మంత్రిత్వ శాఖ బృందాలు కూడా వరద నష్టాన్ని అంచనా పేసేందుకు పంజాబ్ సందర్భించాయి.

**NSD** 

DELHI - RELIEF MATERIAL: పంజాబ్లో వరద ప్రాంతాల్లో బాధితుల కోసం ఢిల్లీ ప్రభుత్వం నిన్న 52 ట్రక్కుల్లో సహాయ సామగ్రి తరిలించింది ఢిల్లీ ముఖ్యమంత్రి రేఖ గుప్తా న్యూఢిల్లీలో ఈ ట్రక్కులను జెండా ఊపి ప్రారంభిస్తూ ఈ ట్రక్కుల్లో ఆహారం, దుస్తులు, గుడారాలు, ఔషధాలు, పిల్లలకు పాలపొడి మొదలైన సహాయ సామగ్రి ఉన్నట్లు తెలియజేశారు. ఢిల్లీ ప్రభుత్వం పంజాబ్లో పరిస్థితి అదుపులోకి వచ్చేంతవరకు సహాయం కొనసాగిస్తుందని కూడా ఆమె తెలియజేశారు.

#### **SB REKHA GUPTA**

**NSD** 

UP-FLOOD: దేశంలో వివిధ రాష్ట్రాల్లో వరద పరిస్థితి తీవ్రంగా కొనసాగుతోంది ఉత్తరప్రదేశ్లో కనీసం 48 జిల్లాల్లో తీవ్రమైన వరద పరిస్థితి సెలకొంది. సహాయ రక్షణ చర్యలు ముమ్మరంగా జరుగుతున్నాయి గంగా యమునా శారద రామ్ గంగా వంటి ప్రధాన నదులన్నీ ఉప్పొంగి ప్రవహిస్తుండగా 41 వేల హెక్టేర్ల భూములను ముంచెత్తాయి. ఆగ్రా మధుర అలీగడ్ ఫరూఖాబాద్ పాజహాన్పూర్ ప్రయాగ్ రాజ్ జిల్లాల్లో వరద ప్రభావం తీవ్రంగా ఉంది. 11పేల మందికి పైగా రాష్ట్రవ్యాప్తుంగా సహాయ శిబిరాల్లో తలదాచుకున్నారు. యమునా నది ఉప్పోంగి మధురలో పాత నగరంలో అనేక ప్రాంతాలను ముంచెత్తింది. బృందావనంలో కొన్ని ఆలయాలు కూడా వరద వల్ల మూసిపేసారు. పరిక్రమా మార్గం కూడా నీటిలో మునిగిపోవడంతో భక్తులను ఆ ప్రాంతానికి పెళ్లకుండా నిపీధించారు.

**NSD** 

EVE YAMUNA LEVEL: దేశ రాజధాని ఢిల్లీలో యమునా నదిలో నీటిమట్టం తగ్గుముఖం పట్టినప్పటికీ నగరంలో అసేక చోట్ల వరద వంటి పరిస్థితి సెలకొంది పాత రైల్వే బ్రిడ్జి వద్ద నీటిమట్టం తగ్గిందని ముందు జాగ్రత్తగా లోతట్టు ప్రాంతాల ప్రజలను సహాయ శిబిరాలకు సురక్షిత ప్రాంతాలకు తరలించాలని అధికారులు తెలియచేశారు.

**NSD** 

REV. GUJARAT-RAIN: గుజరాత్ లో 221 తాలూకాలలో ఓ మోస్తరు నుంచి భారీ వర్షపాతం నమోదయింది. బనస్ కంఠ జిల్లాలో అత్యధికంగా 11 ఇంచీల కంటే ఎక్కువ వర్షపాతం నమోదయింది. గుజరాత్లో వర్షం కారణంగా 125 ఆనకట్టల్లో అప్రమత్తత ప్రకటించినట్లు ఆకాశవాణి విలేకరి తెలియజేస్తున్నారు. రాష్ట్రంలో ఈ ఏడాది సగటు వర్షపాతంలో 100% నమోదైనట్లు తెలుస్తోంది. భారీ వర్షాలు కురుస్తున్న ప్రాంతం నుంచి 1000 మందిని రక్షించగా ముందు జాగ్రత్త చర్యగా 7000 మందిని సురక్షిత ప్రాంతాలకు తరలించారు.

**NSD** 

IMD – WEATHER: ఇదిలా ఉండగా దేశంలో అనేక ప్రాంతాల్లో ఈరోజు భారీ నుంచి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. గుజరాత్, రాజస్థాన్లో అక్కడక్కడ రేపటి వరకు భారీ వర్షం కురుస్తుంది. మధ్యప్రదేశ్, ఒడిశా, పశ్చిమ బెంగాల్లో హిమాలయ సానువుల దిగువ ప్రాంతాలు సిక్కిం తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కరెకల్, ఉత్తరాఖండ్లో కూడా రేపటి వరకు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయి. హిమాచల్ ప్రదేశ్, మహారాష్ట్రలో కూడా రానున్న మూడు నాలుగు రోజులపాటు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని, ఆంధ్రపదేశ్, బీహార్, కర్ణాటక తెలంగాణ, ఝార్ఖండ్లో ఉరుములతో కూడిన జల్లులు ఈదురు కాలులో పేస్తాయని వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది.

**NSD** 

J&K-WEATHER: జమ్ములో కూడా భారీ వర్ష సూచన ఉండడంతో జమ్మూ శ్రీనగర్ జాతీయ రహదారిని ఈరోజు వరుసగా ఆరో రోజు కూడా ముసి ఉంచారు. మాత <u>పె</u>ష్ణో దేవి యాత్రను కూడా నిలిపిచేశారు. జమ్మ్మూ కాశ్మీర్లో అనేక చోట్ల కొండ చరియలు విరిగిపడడంతో జాతీయ రహదారుల ప్రాతికార సంస్థ ముమ్మరంగా శిథిలాలను తొలగించి వాహనాల రాకపోకలను పునరుద్ధరించే పని చేపట్టింది. పని పూర్తయ్యే వరకు జాతీయ రహదారులపై ప్రయాణించవద్దని ప్రజలను హెచ్చరించారు.

**NSD** 

RIJIJU - BJP MP WORKSHOP: ఢిల్లీలో భారతీయ జనతా పార్టీ పార్లమెంట్ సభ్యులకు శిక్షణ శిబిరం ఇవాళ రెండో రోజు కొనసాగుతుంది. కేంద్ర పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ నిన్న మొదటి రోజు శిక్షణ శిబిరం ముగిసిన అనంతరం విలేకరులతో మాట్లాడుతూ ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈ శిక్షణా కార్యక్రమంలో అన్ని సెషన్లకు హాజరయ్యారని తెలియచేశారు. ఎస్ డి ఏ పార్టీలకు చెందిన పార్లమెంట్ సభ్యులకు కూడా ఈ రోజు ఈ శిక్షణా శిబిరానికి హాజరవుతారు. ముగింపు సమాపేశంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ప్రసంగిస్తారు.

## SB- Kiren Rijiju

**NSD** 

BJP- GST REFORMS RESOLUTION: ప్రభుత్వం గత వారం ప్రకటించిన తదుపరి తరం జిఎస్టి సవరణల పైన ఆమోదం తెలియచేస్తూ బిజెపి పార్లమెంటరీ పార్టీ ఏకగ్రీవ తీర్మానాన్ని ఆమోదించింది. న్యూఢిల్లీలో నిన్న ప్రారంభమైన రెండు రోజుల శిక్షణ శిబిరంలో కేంద్ర వాణిజ్య పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పియూష్ గోయల్ ప్రవేశపెట్టిన ఈ తీర్మానంపై భారతీయ జనతా పార్టీ ఎంపీలు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీకి శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు. ప్రజల శ్రీయస్సు కోసం ప్రధాన మంత్రి సాహనోపతమైన పౌరులకు అనుకూలమైన నిర్ణయాలు తీసుకున్నారని బిజెపి ఎంపీలు పేర్కొన్నారు. తదుపరి తరం సంస్కరణల వల్ల జీఎస్టీ వ్యవస్థ మరింత సరళతరమైందని పౌరులు కేంద్ర బిందువుగా పన్ను వ్యవస్థ ఏర్పడిందని తీర్మానంలో పేర్కొన్నారు. ఆహారం, ఔషధాలు, ఎలక్టానిక్ ఉత్పత్తుల ధరలు దీనివల్ల గణనీయంగా

తగ్గాయని చిన్న వ్యాపారాలు, ఎగుమతి దారులు, అంకుర పరిశ్రమలు వీటి వల్ల ప్రయోజనాలు పొందుతాయని తీర్మానంలో పేర్కొన్నారు.

**NSD** 

SC- SIR HEARING: బీహార్ లో ఓటర్ల జాబితా ప్రత్యేక సవరణ ను సవాల్ చేస్తూ దాఖలైన అసేక పిటిషన్ పైన సుప్రీంకోర్టు ఈరోజు విచారణ జరపనుంది. ఎన్ని కలు జరగనున్న బీహార్ రాష్ట్రంలో ఓటర్ల జాబితా ప్రత్యేక ముమ్మర సవరణ జరపాలని ఎన్ని కల కమిషన్ జూన్ 24వ తేదీన తీసుకున్న నిర్ణయాన్ని ఈ పిటిషన్లలో సవాలు చేశారు. జస్టిస్ సూర్యకాంత్ జస్టిస్ జయమాలియ బాగ్చిలతో కూడిన ధర్మాసనం రాష్ట్రీయ జనతా దళ్ అఖిలభారత మజ్లిస్ ఇత్తెహాదుల్ ముస్లిమీన్ మొదలైన పార్టీలు ఇచ్చిన స్పందనను ఈరోజు పరిశీలిస్తుంది.

**NSD** 

MANIPUR PM VISIT: ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈ సెల 13వ తేదీన మణిపూర్ సందర్భించి రెండు చోట్ల బహిరంగ సభల్లో ప్రసంగిస్తారు. మణిపూర్ రాజధాని ఇంఫాల్ లోని రాజ్ భవస్ లో నిన్న ఒక సమావేశం నిర్వహించి ప్రధానమంత్రి పర్యటన కోసం ఏర్పాట్ల గురించి చర్చించారు.

**NSD** 

ASIA CUP HOCKEY FINAL: ఏపియా కప్ హాకీ ధాంపియన్షిప్ టైటిల్ ను భారత జట్టు నాలుగవసారి గెలుచుకుంది. బీహార్ లోని రాజకగిర్ హాకీ స్టేడియంలో నిన్న రాత్రి జరిగిన పైనల్ లో సౌత్ కొరియా పై 4-1 గోల్స్ తేడాతో భారత జట్టు గెలిచింది. దీంతో గత ఎనిమిది సంవత్సరాలగా ఈ టైటిల్ గెలుచుకుసేందుకు భారత జట్టు నిరీక్షణ పూర్తయింది. 2026 లో సెదర్లాండ్స్లో జరగనున్న ఎఫ్ ఐ హెచ్ పురుషుల హాకీ ప్రపంచ కప్ కి కూడా భారత జట్టు దీనితో అర్హత పొందింది. విజేతలైన జట్టులో క్రీడాకారులకు మూడు లక్షల రూపాయలు చొప్పున నగదు బహుమానం ఇవ్వనున్నట్లు హాకీ ఇండియా సంస్థ ప్రకటించింది. జట్టు సహాయ సిబ్బందికి కూడా లక్షల రూపాయల చొప్పున నగదు బహుమానం లభించనుంది.

\_\_\_\_\_

TENNIS US OPEN- FINAL: స్పెయిస్ కి చెందిన కార్లోస్ అల్కారాస్ యూఎస్ ఓపెస్ పురుషుల సింగిల్ టైటిల్ గెల్చుకున్నారు. నిన్న రాత్రి జరిగిన పైనల్ లో యానిక్ sinner ని ఓడించి రెండోసారి యుఎస్ ఓపెస్ టైటిల్ గెలుచుకున్నారు. పురుషుల టెన్నిస్ ప్రపంచ సెంబర్ వస్ ర్యాంకింగ్ దీనితో ఆల్కరాస్కు తిరిగి లభించింది. 6-2, 3-6, 6-1 గేమ్స్ తేడాతో అల్కారజ్ సిన్సర్ ను ఓడించారు.

**NSD** 

#### **PUNJAB -PM VISIT**

Prime Minister Narendra Modi will visit Punjab tomorrow to review the flood situation. He is expected to personally assess local conditions and understand ground realities to ensure maximum assistance for the affected people. Punjab BJP President Sunil Jakhar confirmed the visit in a social media post. He said the Prime Minister is deeply concerned about the crisis and is closely monitoring developments. Mr Jakhar reiterated that the Government of India stands firmly with the people of Punjab. Earlier, Union Agriculture Minister Shivraj Singh Chouhan visited the state to evaluate the situation. Two central inter-ministerial teams have also been deputed to assess the damage caused by the floods.

KGS EP-I 07.09.2025

#### **DELHI - RELIEF MATERIAL**

Delhi Government today flagged off 52 trucks carrying relief material for the victims in the flood affected regions of Punjab. Flagging off the trucks in New Delhi, Delhi Chief Minister Rekha Gupta mentioned that the trucks contain food, clean water, clothes, tents, medicines, sanitary kits and milk powder for children along with other basic neccesities. She added that the Delhi Government will continue providing aid to the people of Punjab until the situation is under control.

[ SB - Rekha Gupta -

## <a href="https://x.com/AHindinews/status/1964647741004698039">https://x.com/AHindinews/status/1964647741004698039</a> <><>ADARSH/2025

#### **KGS** EP-I 07.09.2025 **EVE YAMUNA LEVEL**

In the National Capital, the water level of the Yamuna River is receding, but the city continues to grapple with a flood-like situation as the level still remains above the danger mark. According to the latest update, the water level at the Old Railway Bridge has dropped to 205.42 metres. As a precautionary measure, residents of low-lying areas have been relocated to safer locations and relief camps.

The warning mark for the city is 204.50 metres, while the danger mark is 205.33 metres, and evacuation of people starts at 206 metres. The Old Railway Bridge serves as a key observation point for tracking the river's flow and potential flood risks.

<><>ADARSH/2015

**KGS: MEENU** EP-I

07.09.2025

## **REV. GUJARAT-RAIN WITH V/C**

In Gujarat, moderate to heavy rains have been recorded in 221 talukas of the state today. Suigam in Banaskantha district received the highest rainfall of more than 11 inches today. More from our correspondent:

## (V/C MAYUR SOLANKI)

Due to rain, 125 dams in the state are on alert. Water was released from the dam to maintain the water level normal. Due to which the lower areas were alerted. Along with this, more than 100 percent of the total average rainfall of this season was recorded in the state. So far, more than a thousand people have been rescued from the areas affected by heavy rains, while more than 7 thousand people have been shifted to safer places as a precaution. 12 teams of NDRF and 22 teams of SDRF have been deployed in the state to deal with the rain and flood situation.Mayur Solanki, Akashvani Ahmedabad.<>>>

DR.CHIRAG BHORANIYA/Ahmedabad/MAIL/2005

HRS.

KGS EP-I 07.09.2025 IMD - WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy to very heavy rainfall at isolated places over Gujarat and Rajasthan till tomorrow. IMD also predicted heavy rainfall over Madhya Pradesh, Odisha, Sub Himalayan West Bengal, Sikkim, Tamil Nadu, Puducherry, Karaikal and Uttarakhand tomorrow. The weather agency said that light to moderate rainfall is also likely in Jammu, Himachal Pradesh, Punjab, Madhya Maharashtra during the next three to four days. IMD forecast thunderstorms accompanied with lightning and gusty winds over Andhra Pradesh, Bihar, Karnataka, Jharkhand, Kerala and Mahe and Telangana till tomorrow. Meanwhile, light to moderate rainfall is also expected in Delhi-NCR tomorrow.

## <><>ROHAN/ISHANI/RAHISUDDIEN/2001 HRS

KGS: MEENU EP-I 07.09.2025
J&K-WEATHER WITH V/C

In Jammu and Kashmir, the Meteorological Department has forecast intermittent rain and thundershowers across the Union Territory till September 12. The Jammu-Srinagar National Highway (NH44) remained closed for vehicular traffic for 6th straight day. But the LMVs traffic was plying normal on the Historic Mughal road. Shri Mata Vaishno Devi Yatra in Reasi district also remain suspended.

#### V/C-

"As per the fresh weather advisory, the MeT department has predicted widespread spell from tomorrow with light rain or thundershowers at many locations. Some districts in the Jammu division may experience moderate rainfall during late night or early morning hours. From September 9 to 12, brief spells of rain or thunder are likely at isolated places across the Union Territory. However, the 270 kms long strategic Jammu-Srinagar National Highway (NH44), the only all weather surface link connecting the Kashmir valley with the rest of the country remained closed for

vehicular movement for 6th consecutive day today amid multiple landslides, mudslides and land sinking along the national highway. The restoration work is going on as continuous efforts are being made by National Highway Authority of India which includes men and machinery to make the national highway traffic worthy. People are advised not to undertake journey on the Highway till the restoration work is completed. Meanwhile, the traffic is plving normally on the historic Mughal Road connecting the twin border districts of Rajouri and Poonch in Jammu division with the Shopian district in Kashmir valley. The Jammu-Katra shuttle train service remained suspended for the third day today after a landslide blocked the track between Ramnagar and Manwal along the Jammu-Udhampur section. The shuttle service started on September 1 and was scheduled to run till September 15 but had to be cancelled due to the landslide triggered by heavy rain. Authorities are trying to clear the track and restore the service on the stretch. The pilgrimage to the holy cave shrine of Shri Mata Vaishno Devi atop Trikuta Hills also remained suspended for the 13th consecutive day today in view of inclement weather conditions. This is N. Gulshan Raina For Akashvani News, Jammu ."<><>N. Gulshan Raina / Jammu/MAIL/1932HRS.

## SJ MP-II 08.09.2025 ASIA CUP HOCKEY FINAL

In the Men's Asia Cup Hockey Championship, India won their fourth title by a convincing 4-1 win over South Korea in an in an exciting final at Rajgir Hockey Stadium in Bihar. With this win, India have ended the eight-year-long wait to regain supremacy in the continent. India have also qualified for the FIH Men's Hockey World Cup 2026 in Netherlands and Belgium. India opened the scoring sheet in the first minute itself when Sukhjeet scored from the left flank with a reverse hit into the far post to give the hosts an early lead. The hosts found their second goal in the 28th minute, a little before the end of the first half, when Dilpreet scored a brilliant shot despite being in pressure from the defenders. Dilpreet struck again in the 45th minute after a well-coordinated move involving captain Harmanpreet Singh and Rajinder. With the game looking done and dusted,

India sprung a surprise with a penalty corner in the 50th minute as firstrusher Amit Rohidas took the drag flick and took India 4-0 up. South Korea made a late strike to get some solace from the match when Son Dain converted a penalty corner. However, it was too little, too late, as India had already sealed the game with an unassailable lead. Meanwhile, Hockey India has announced 3 lakh rupees each to players. The support staff members will also receive 1.5 lakh rupees each.

NET/0453/HRS

SJ MP-II -80 09-25

#### **TENNIS US OPEN- FINAL**

In tennis, Carlos Alcaraz won his second U.S. Open men's single title by defeating Jannik Sinner and reclaiming the No. 1 ranking in Men's Tennis. Carlos Alcaraz defeated Sinner with 6-2, 3-6, 6-1, 6-4 to clinch the title last night. The 22-year-old Spaniard now owns six Grand Slam trophies, becoming the first player since 1978 to win multiple majors on all three surfaces before turning 23.

Alcaraz's power and precision were on full display. He hit 42 winners, fired 10 aces and did not commit a single double fault. His serve held strong all tournament - he was broken only three times, once in the final. He closed out the match with an ace, drawing roars from Arthur Ashe Stadium. Sinner, 24, who lifted the U.S. Open trophy last year, took the second set but otherwise struggled to match Alcaraz's pace. The Italian now trails the Spaniard 5-10 in their head-to-head series. With this victory, Alcaraz not only strengthened his lead over his chief rival but also confirmed his status as the sports dominant young star.

NANDINI/NET/0428HRS

**KGS: MEENU** EP-I 07.09.2025 MANIPUR PM VISIT

Prime Minister Narendra Modi is expected to arrive in Manipur on

13th of this month for a few hours and hold public meetings at two places. A meeting was held today at Raj Bhawan in Imphal to discuss the visit of the Prime Minister to the State.

The meeting was chaired by the Governor of Manipur Ajay Kumar Bhalla and attended by former Chief Minister N. Biren, Speaker of Manipur Legislative Assembly- Th. Satyabrata, MLAs and the President of BJP Manipur Pradesh- Adhikarimayum Sarda Devi. During the meeting, discussion was held regarding the public meetings to be addressed by the Prime Minister during his visit to the State and projects which will be inaugurated by the Prime Minister. <>RNU/IMPHAL/MAIL/1922HRS.

## SJ::ANJALI MP-I 08.09.2025 UP-FLOOD

In Uttar Pradesh, at least 48 districts are reeling under the severe flood. Rescue and relief operations are going on in full swing in these areas. A report.

## [V/C-SUSHIL]

Major rivers like Ganga, Yamuna ,Sharda , ramganga are in spate and submerged more than 41 thousand hectare land. Agra, Mathura, Aligarh Farrukhabad Shahjahanpur and prayagraj districts are most affected from the flood. More than 11 thousand people have taken shelter in the rescue and relief camps setup by administration across the state. Swollen Yamuna flooded several areas of old city in Mathura. Some Temples in Vrindavan are closed due to flood. Parikrama Marg is also submerged in water and devotees have been restricted to visit the area. Sushil Chandra Tiwari Akashvani News Lucknow

SUSHIL

/LUCKNOW/MAIL/0556

SJ MP-I

## 08.09.2025 RIJIJU - BJP MP WORKSHOP

Union Minister of Parliamentary Affairs Kiren Rijiju said that the training programme of BJP MPs is going well in New Delhi. Talking to the media after concluding the first day of the workshop, Mr. Rijiju said that the workshop is very organized and as it is very extremely professional. He

added that the Prime Minister Narendra Modi was present in all the training sessions.

## (SB- Kiren Rijiju)

# https://x.com/ANI/status/1964697795023274209?t=omdov8PX noKYDg2dzip2OQ&s=08

Mr. Rijiju said that MPs from NDA parties will also join the workshop today. He said that the Prime Minister Modi will make the concluding remarks at the valedictory event of the workshop.

## <><>CB/RAHISUDDIEN/0457

SJ MP-I 08-09-25

#### **SC-SIR HEARING**

The Supreme Court is scheduled to hear a batch of pleas today challenging the Election Commission's 24th June decision to conduct a Special Intensive Revision (SIR) of electoral rolls in poll-bound Bihar.

A bench of Justices Surya Kant and Joymalya Bagchi will consider responses from parties such as the Rashtriya Janata Dal (RJD), the All India Majlis-e-Ittehadul Muslimeen (AIMIM), and other petitioners. The Election Commission has submitted that 99.5 percent of the 72.4 million electors in the draft electoral roll had submitted their eligibility documents during the SIR process.

The court will resume hearings on the matter, which includes petitions from NGOs, activists and political parties. The court had earlier directed the commission to allow excluded voters to submit claims online, in addition to making physical submissions as part of the SIR exercise.

CB/NET/0502/HRs